Instrução Normativa SEGES nº 58, de 8 de agosto de 2022;
Portaria ME nº 7.828, de 30 de agosto de 2022; Decreto nº 11.246, de 27 de outubro de 2022; e Instrução
Normativa SEGES/ME nº 81, de 25 de novembro de 2022.

III - O custo estimado total da contratação: R$ 1.421.647,20 (um milhão, quatrocentos e vinte e um mil seiscentos
e quarenta e sete reais e vinte centavos).

IV - Resguardado o poder discricionário do gestor público quanto à oportunidade e conveniência da prática do ato
administrativo, entende-se pelo prosseguimento do feito, desde que observadas as recomendações constantes neste

[...]

em sua fase externa, o atendimento integral ao edital e às leis que regem a matéria.

84. Em cumprimento ao Memorando Circular nº 009/2018-CGU/AGU (NUP 00400.000314/2018-37), de 15 de março
de 2018, informa-se que o valor econômico deste processo administrativo é estimado em R$ 1.421.647,20 (um milhão, quatrocentos
e vinte e um mil seiscentos e quarenta e sete reais e vinte centavos).

À consideração superior.

João Pessoa, 24 de janeiro de 2025.

NÍCOLAS TRINDADE DA SILVA
ADVOGADO DA UNIÃO

CITAÇÕES E CONSIDERAÇÕES COMPLEMENTARES

1Nota Explicativa 1: Enquadramento da Contratação para fins de vigência - Há dois tipos de contratação por